
®
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a

D eliberazione n. 69 del 3 agosto 2016

OGGETTO: Interpretazione autentica del comma 3 dell'articolo 15 del Regolamento
per la concessione di contributi di cui all'Allegato A alla propria 
deliberazione 3 dicembre 2015 , n. 127.

Schema di deliberazione n. -----

Verbale n. 18

Componenti:

del ---------

Pres. Ass.

Presidente Daniele LEODORI 0 □

Vice Presidente Mario CIARLA s □

Vice Presidente Francesco STORACE □ s
Consigliere Segretario Maria Teresa PETRANGOLINI 0 □

Consigliere Segretario Gianluca Q U A D R A N A 0 a
Consigliere Segretario Giuseppe SIMEONE 0 □

V ISTO  PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ IL DIR IGENTE / IL DIRETTORE
T E C N IC O -A M M IN IS TR A TIV A

VISTO  PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’
CO NTA B ILE IL DIRIGENTE / IL DIRETTORE

□  R ILEVA D  N O N  RILEVA ___________________________________

Assiste il Segretario generale cons. Stefano Toschei



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e 
successive modifiche e, in particolare, il Titolo I dello stessa e rarticolo 51, comma 
4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili 
finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed enti pubblici e 
privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla predeterminazione dei criteri 
generali e all'adeguata informazione dei potenziali interessati"',

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale) e successive modifiche;

la deliberazione delTUfficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 (Regolamento 
di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio) e successive modifiche;

la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione delle 
aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio regionale. 
Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 
maggio 2011, n. 312 e successive modifiche) e successive modifiche;

il decreto del Presidente del Consiglio regionale 8 giugno 2015, n. 40/X, con il quale, 
previa deliberazione deiruffìcio di Presidenza 24 marzo 2015, n. 23, è stato 
conferito al cons. Stefano Toschei Tincarico di Segretario generale del Consiglio 
regionale del Lazio;

la determinazione 18 settembre 2015, n. 590, con la quale il Segretario generale cons. 
Stefano Toschei ha delegato TAw. Costantino Vespasiano, Direttore del Servizio 
Giuridico, Istituzionale, all’espletamento di ogni adempimento concernente le 
funzioni attribuite, dalla sopracitata d.d. n. 45/2015, alTUffìcio “Eventi, Promozioni, 
Compartecipazioni, Contributi”;

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, 
bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modifiche e, in particolare, l’articolo 12, ai sensi del quale la “concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate 
alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti nelle forme 
previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni 
stesse devono attenersi' (cfr. il comma 1 ) e la ‘'‘'effettiva osservanza [di detti] criteri e
......modalità [...] deve risultare dai singoli provvedimenti relativi agli interventi
[...]” (art. 12, comma 2);

la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 
l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e 
per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse 
regionale) e successive modifiche;

la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per 
i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e, in 
particolare, Tarticolo 2, comma 8;



VISTA la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la concessione di 
contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive 
modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15) e, in particolare, 
l’Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento per la concessione di contributi, ai 
sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e 
della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di seguito denominato 
Regolamento;

ATTESO che, ai sensi del Regolamento, l’avvio dell’iniziativa per la realizzazione della quale 
è concesso, secondo le diverse procedure in esso previste, il contributo, deve sempre 
seguire sotto il profilo temporale la formale adozione del provvedimento di 
concessione dello stesso;

VISTO in particolare, il comma 3 dell’articolo 15 del Regolamento, ai sensi del quale . 
L'avvio dell 'iniziativa prima della pubblicazione della graduatoria ovvero del 
provvedimento di concessione del contributo deve intendersi quale rinuncia. ”;

TENUTO CONTO dei possibili dubbi interpretativi che possono scaturire dalla lettura della
soprarichiamata disposizione del Regolamento, specie se letta in combinato disposto 
con quelle di cui agli articoli 6, comma 1 e 8, comma 1 dello stesso, ai sensi delle 
quali su istanza da presentarsi almeno Quindici siorni prima della data di avvio
dell’iniziativa, l ’Ufficio di presidenza può. con motivata deliberazione......................
concedere contributi ai soggetti di cui all’articolo 3, comma 1....  “ in deroga
rispettivamente agli articoli 5 e 7 dello stesso Regolamento, che prevedono, il primo, 
l’emanazione di bandi e, il secondo, la predisposizione di programmi per la 
concessione di contributi;

CONSIDERATO che la pubblicazione del provvedimento di concessione del contributo ai sensi dei 
soprarichiamati articoli 6, comma 1 e 8, comma 1 del Regolamento potrebbe non 
sempre avvenire prima dell’avvio dell’iniziativa per la cui realizzazione lo stesso è 
stato concesso, e ciò a causa dei tempi tecnici che ordinariamente sono necessari per 
la conclusione dell’attività istruttoria nell’ambito del connesso procedimento e la 
successiva approvazione dello stesso provvedimento di concessione da parte 
delTUfficio di Presidenza;

ATTESA pertanto l’esigenza di chiarire ed esplicitare la corretta e pertinente lettura della 
disposizione di cui al comma 3 dell’articolo 15 del Regolamento, tra quelle in 
astratto possibili;

Su proposta del Presidente 

all’unanimità e in seduta stante;

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono interamente richiamate e che costituiscono 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:

1. la disposizione di cui al comma 3, dell’articolo 15 del Regolamento per la concessione dei 
contributi di cui all'allegato A alla propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127, secondo cui 
. L'avvio dell 'iniziativa prima della pubblicazione della graduatoria ovvero del provvedimento di 
concessione del contributo deve intendersi quale rinuncia.'”, va interpretata nel senso che la stessa



trova applicazione limitatamente alle procedure di concessione di contributi di cui agli articoli 5 e 
7 del medesimo Regolamento, ossia alle procedure per le quali la pubblicazione del 
provvedimento di concessione del contributo assume anche valore di notifica a tutti gli effetti di 
legge per i soggetti interessati, all’esito di una complessa e articolata selezione di evidenza 
pubblica a cui gli stessi hanno partecipato, aderendo rispettivamente a un bando e a un 
programma;

2. di trasmettere, per quanto di competenza nella sua qualità di delegato dal Segretario generale 
all’espletamento di ogni funzione concernente la materia dei contributi, la presente deliberazione 
al Direttore del Sevizio Giuridico, Istituzionale;

3. di ritenere la presente deliberazione immediatamente esecutiva e di disporre che essa venga 
pubblicata sul sito web istituzionale del Consiglio regionale.

Il Segretario
F.to cons. Stefano Toschei

Il Presidente 
F.to On. Daniele Leodori


